
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활과

정책: 주민생활서비스

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 주민생활과

주민생활과 34,289,357 34,091,439 197,918

국 23,572,144 23,206,635 365,509

균 200,958 200,958 0

도 2,960,187 3,025,943 △65,756

군 7,556,068 7,657,903 △101,835

주민생활서비스 17,265,445 16,759,304 506,141

국 12,975,017 12,546,844 428,173

도 1,297,859 1,252,755 45,104

군 2,992,569 2,959,705 32,864

지역사회복지 17,265,445 16,759,304 506,141

국 12,975,017 12,546,844 428,173

도 1,297,859 1,252,755 45,104

군 2,992,569 2,959,705 32,864

지역사회보장협의체 운영 111,160 121,160 △10,000

307 민간이전 80,000 90,000 △10,000

04 민간행사사업보조 30,000 40,000 △10,000

◎민관협력사업 30,000 40,000 △10,000

○민관협력 워크숍 0 10,000 △10,000경정 0원

생활지원비 지원사업 60,000 46,500 13,500

국 30,000 23,250 6,750

도 19,980 15,485 4,495

군 10,020 7,765 2,255

302 이주및재해보상금 60,000 46,500 13,500

국 30,000 23,250 6,750

도 19,980 15,485 4,495

군 10,020 7,765 2,255

02 민간인재해및복구활동보상금 60,000 46,500 13,500

◎생활지원비 지원사업[추경성립전]

60,000 46,500 13,500경정 60,000,000원

국 30,000 23,250 6,750

도 19,980 15,485 4,495

군 10,020 7,765 2,255

코로나19 관련 긴급재난지원금 지원사업 14,232,505 13,729,864 502,641

국 12,945,017 12,523,594 421,423

도 1,246,879 1,206,270 40,609

군 40,609 0 40,609

301 일반보전금 14,181,581 13,678,940 502,641

국 12,898,103 12,476,680 421,423

도 1,242,869 1,202,260 40,609

군 40,609 0 40,609

01 사회보장적수혜금 14,181,581 13,678,940 502,641

◎긴급재난지원금 14,181,581 13,678,940 502,641경정 14,181,581,000원

국 12,898,103 12,476,680 421,423

도 1,242,869 1,202,260 40,609

군 40,609 0 40,609

종합사회복지관 운영 276,315 292,635 △16,320



부서: 주민생활과

정책: 종합사회복지관 운영

단위: 종합사회복지관 관리.운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

종합사회복지관 관리.운영 276,315 292,635 △16,320

종합사회복지관 관리운영 276,315 292,635 △16,320

201 일반운영비 101,470 101,470 0

01 사무관리비 31,670 27,670 4,000

◎일반수용비 31,670 27,670 4,000

○홍보 리플릿 제작 7,000 3,000 4,000경정 7,000,000원

03 행사운영비 36,000 40,000 △4,000

◎프로그램 운영 및 강사료 36,000 40,000 △4,000

○사례관리운영사업비 6,000 10,000 △4,000경정 6,000,000원

202 여비 14,600 30,920 △16,320

01 국내여비 14,600 30,920 △16,320

◎국내여비 14,600 30,920 △16,320

○관내여비 12,600 26,400 △13,800

○관외여비 2,000 4,520 △2,520

경정 12,600,000원

경정 2,000,000원

보훈관리 및 지원 1,579,750 1,622,950 △43,200

도 461,040 485,040 △24,000

군 1,118,710 1,137,910 △19,200

보훈관리 및 지원 1,579,750 1,622,950 △43,200

도 461,040 485,040 △24,000

군 1,118,710 1,137,910 △19,200

참전유공자 명예수당 964,800 1,008,000 △43,200

도 456,000 480,000 △24,000

군 508,800 528,000 △19,200

301 일반보전금 964,800 1,008,000 △43,200

도 456,000 480,000 △24,000

군 508,800 528,000 △19,200

01 사회보장적수혜금 964,800 1,008,000 △43,200

◎6.25 참전유공자 명예수당

395,040 438,240 △43,200경정 395,040,000원

도 215,040 239,040 △24,000

군 180,000 199,200 △19,200

저소득층 생활안정 지원 2,195,792 2,050,927 144,865

국 1,473,027 1,358,848 114,179

균 93,734 93,734 0

도 190,962 181,757 9,205

군 438,069 416,588 21,481

자활사업 추진 2,195,792 2,050,927 144,865

국 1,473,027 1,358,848 114,179

균 93,734 93,734 0

도 190,962 181,757 9,205

군 438,069 416,588 21,481

자활근로,지역자활센터 및 광역자활센터 운영(자활근

로사업)

1,430,870 1,310,870 120,000

국 1,144,696 1,048,696 96,000



부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 85,852 78,652 7,200

군 200,322 183,522 16,800

307 민간이전 1,286,418 1,166,418 120,000

국 1,029,134 933,134 96,000

도 77,185 69,985 7,200

군 180,099 163,299 16,800

11 사회복지사업보조 1,286,418 1,166,418 120,000

◎국민기초생활보장 민간위탁 자활근로사업

1,286,418 1,166,418 120,000경정 1,286,418,000원

국 1,029,134 933,134 96,000

도 77,185 69,985 7,200

군 180,099 163,299 16,800

자활장려금 21,843 16,843 5,000

국 17,474 13,474 4,000

도 1,311 1,011 300

군 3,058 2,358 700

301 일반보전금 21,843 16,843 5,000

국 17,474 13,474 4,000

도 1,311 1,011 300

군 3,058 2,358 700

01 사회보장적수혜금 21,843 16,843 5,000

◎자활장려금[추경성립전] 21,843 16,843 5,000경정 21,843,000원

국 17,474 13,474 4,000

도 1,311 1,011 300

군 3,058 2,358 700

자활근로,지역자활센터 및 광역자활센터운영(지역자

활센터운영)

311,135 292,135 19,000

국 217,980 204,495 13,485

도 27,946 26,292 1,654

군 65,209 61,348 3,861

307 민간이전 311,135 292,135 19,000

국 217,980 204,495 13,485

도 27,946 26,292 1,654

군 65,209 61,348 3,861

10 사회복지시설법정운영비보조 311,135 292,135 19,000

◎자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영

(지역자활센터운영) 311,135 292,135 19,000경정 311,135,000원

국 217,980 204,495 13,485

도 27,946 26,292 1,654

군 65,209 61,348 3,861

자산형성지원사업 115,755 114,890 865

국 92,605 91,911 694

도 6,945 6,894 51

군 16,205 16,085 120

308 자치단체등이전 115,755 114,890 865

국 92,605 91,911 694

도 6,945 6,894 51

군 16,205 16,085 120



부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 115,755 114,890 865

◎희망키움통장 1 3,206 4,040 △834경정 3,206,000원

국 2,565 3,232 △667

도 192 242 △50

군 449 566 △117

◎희망키움통장 2 46,496 46,926 △430경정 46,496,000원

국 37,197 37,540 △343

도 2,790 2,816 △26

군 6,509 6,570 △61

◎내일키움통장 37,228 20,481 16,747경정 37,228,000천원

국 29,782 16,385 13,397

도 2,234 1,229 1,005

군 5,212 2,867 2,345

◎청년희망키움통장 17,537 23,360 △5,823경정 17,537,000원

국 14,030 18,688 △4,658

도 1,052 1,402 △350

군 2,455 3,270 △815

◎청년저축계좌 11,288 20,083 △8,795경정 11,288,000원

국 9,031 16,066 △7,035

도 677 1,205 △528

군 1,580 2,812 △1,232

주민자치 기반 강화 232,866 239,863 △6,997

국 31,541 31,541 0

도 12,047 13,147 △1,100

군 189,278 195,175 △5,897

자원봉사 활동 활성화 232,866 239,863 △6,997

국 31,541 31,541 0

도 12,047 13,147 △1,100

군 189,278 195,175 △5,897

자원봉사센터운영 및 봉사자 관리 94,060 102,060 △8,000

301 일반보전금 31,400 39,400 △8,000

12 기타보상금 7,000 15,000 △8,000

◎자원봉사시간 환산금 기부 7,000 15,000 △8,000경정 7,000,000원

자원봉사 코디네이터 지원·육성(자체) 39,724 36,521 3,203

101 인건비 39,724 36,521 3,203

03 무기계약근로자보수 39,724 36,521 3,203

◎자원봉사코디네이터 인건비(호봉제전환에 따

른 추가분) 21,388 18,185 3,203경정 21,387,024원

자원봉사자 연수 0 2,200 △2,200

도 0 1,100 △1,100

군 0 1,100 △1,100

307 민간이전 0 2,200 △2,200

도 0 1,100 △1,100

군 0 1,100 △1,100

04 민간행사사업보조 0 2,200 △2,200

◎자원봉사자 연수 0 2,200 △2,200경정 0원



부서: 주민생활과

정책: 주민자치 기반 강화

단위: 자원봉사 활동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 1,100 △1,100

군 0 1,100 △1,100

취약계층지원 1,613,046 1,157,664 455,382

국 908,117 448,377 459,740

도 241,357 245,357 △4,000

군 463,572 463,930 △358

긴급복지지원 1,442,381 986,999 455,382

국 908,117 448,377 459,740

도 205,957 209,957 △4,000

군 328,307 328,665 △358

긴급복지 260,000 300,000 △40,000

국 208,000 240,000 △32,000

도 26,000 30,000 △4,000

군 26,000 30,000 △4,000

301 일반보전금 260,000 300,000 △40,000

국 208,000 240,000 △32,000

도 26,000 30,000 △4,000

군 26,000 30,000 △4,000

01 사회보장적수혜금 260,000 300,000 △40,000

◎긴급복지 지원사업 260,000 300,000 △40,000경정 260,000,000원

국 208,000 240,000 △32,000

도 26,000 30,000 △4,000

군 26,000 30,000 △4,000

위기가구 긴급생계지원 491,740 0 491,740

국 491,740 0 491,740

101 인건비 4,200 0 4,200

국 4,200 0 4,200

04 기간제근로자등보수 4,200 0 4,200

◎인건비[추경성립전] 4,200 0 4,200

국 4,200 0 4,200

201 일반운영비 500 0 500

국 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

◎일반수용비[추경성립전] 500 0 500

국 500 0 500

301 일반보전금 487,040 0 487,040

국 487,040 0 487,040

01 사회보장적수혜금 487,040 0 487,040

◎위기가구 긴급생계지원금[추경성립전] 487,040 0 487,040

국 487,040 0 487,040

시군구 통합사례관리 지원(공공사회복지전달체계 개

선.자체)

37,596 33,954 3,642

101 인건비 30,596 26,954 3,642

03 무기계약근로자보수 30,596 26,954 3,642



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎통합사례관리사 명절휴가비

8,744 8,277 467

◎호봉제 전환에 따른 인건비 추가부담분

20,052 16,877 3,175

경정 8,744,000원

경정 20,052,000원

복지.일자리.보건 원스톱 서비스 시범사업 64,000 64,000 0

도 64,000 64,000 0

101 인건비 24,000 24,000 0

도 24,000 24,000 0

02 기타직보수 0 24,000 △24,000

◎직업상담사 인부임 0 24,000 △24,000경정 0원

도 0 24,000 △24,000

04 기간제근로자등보수 24,000 0 24,000

◎직업상담사 인부임 24,000 0 24,000

도 24,000 0 24,000

201 일반운영비 4,000 8,000 △4,000

도 4,000 8,000 △4,000

01 사무관리비 4,000 8,000 △4,000

◎고성읍행정복지센터 및 사회복지시설 사업비

4,000 8,000 △4,000경정 4,000,000원

도 4,000 8,000 △4,000

405 자산취득비 16,000 12,000 4,000

도 16,000 12,000 4,000

01 자산및물품취득비 16,000 12,000 4,000

◎고성읍행정복지센터 집기 및 의료기기 등 구

입비 16,000 12,000 4,000경정 16,000,000원

도 16,000 12,000 4,000

국민기초생활보장 9,352,785 10,171,298 △818,513

국 7,834,442 8,471,025 △636,583

도 748,880 839,845 △90,965

군 769,463 860,428 △90,965

국민기초수급자 지원 9,352,785 10,171,298 △818,513

국 7,834,442 8,471,025 △636,583

도 748,880 839,845 △90,965

군 769,463 860,428 △90,965

생계급여 7,355,626 8,261,381 △905,755

국 5,884,500 6,609,105 △724,605

도 735,563 826,138 △90,575

군 735,563 826,138 △90,575

301 일반보전금 7,355,626 8,261,381 △905,755

국 5,884,500 6,609,105 △724,605

도 735,563 826,138 △90,575

군 735,563 826,138 △90,575

01 사회보장적수혜금 7,355,626 8,261,381 △905,755

◎생계급여 7,355,626 8,261,381 △905,755경정 7,355,626,000원

국 5,884,500 6,609,105 △724,605

도 735,563 826,138 △90,575



부서: 주민생활과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 735,563 826,138 △90,575

해산장제급여 78,600 82,500 △3,900

국 62,880 66,000 △3,120

도 7,860 8,250 △390

군 7,860 8,250 △390

301 일반보전금 78,600 82,500 △3,900

국 62,880 66,000 △3,120

도 7,860 8,250 △390

군 7,860 8,250 △390

01 사회보장적수혜금 78,600 82,500 △3,900

◎국민기초생활보장수급자 해산.장제급여지원

78,600 82,500 △3,900경정 78,600,000원

국 62,880 66,000 △3,120

도 7,860 8,250 △390

군 7,860 8,250 △390

저소득층 한시생활지원 1,850,762 1,759,620 91,142

국 1,850,762 1,759,620 91,142

301 일반보전금 1,849,262 1,758,120 91,142

국 1,849,262 1,758,120 91,142

01 사회보장적수혜금 1,849,262 1,758,120 91,142

◎저소득층 한시생활지원[추경성립전]

1,849,262 1,758,120 91,142경정 1,849,262,000원

국 1,849,262 1,758,120 91,142

행정운영경비 62,503 82,943 △20,440

기본경비(주민생활과) 62,503 82,943 △20,440

여비 32,800 53,240 △20,440

202 여비 32,800 53,240 △20,440

01 국내여비 32,800 53,240 △20,440

◎기본업무수행여비 28,800 43,200 △14,400

◎국내출장여비 4,000 10,040 △6,040

경정 28,800,000원

경정 4,000,000원

재무활동(주민생활과) 1,131,525 1,134,525 △3,000

내부거래지출(주민생활과) 699,597 702,597 △3,000

사회복지특별회계 전출금 699,597 702,597 △3,000

701 기타회계등전출금 699,597 702,597 △3,000

01 기타회계전출금 699,597 702,597 △3,000

◎사회복지특별회계[의료급여사업] 전출금(의료

급여관리사 인건비 등) 35,827 38,827 △3,000경정 35,827,000원


